
 
ATA DA 25 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 05/09/2022. 
 
Às 19h 00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Melquíades Teodoro dos 
Anjos, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira Barbosa e Rodrigo da 
Paixão Barbosa.  Ausente os Vereadores Helder Campos Camilo e Ulysses 
Trogo de Castro Meireles. Havendo número regimental, o Presidente deu 
início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de 
Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente 
deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner 
Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. 
Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 
do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido 
aprovada. Não houve correspondência a ser lida: O Presidente da Câmara 
convidou para compor a Mesa o Exmo. Senhor Marcos Aurélio Valério 
Venâncio, Prefeito Municipal. APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:  
REQUERIMENTO Nº 050/2022, autoria dos Vereadores Rodrigo da Paixão 
Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles, 1 Se já foi realizado o 
diagnóstico do problema de abastecimento da Comunidade dos Jardins do 
Continente.2 Se há um planejamento de ação, um projeto executivo que 
estabeleça um prazo inicial e final para a execução dos trabalhos.  
REQUERIMENTO Nº 051/2022, autoria dos Vereadores Rodrigo da Paixão 
Barbosa, que seja instalado de dois postes com iluminação, com o objetivo 
de proporcionar segurança aos moradores e visitantes que por ali trafegam. 
Localidades: um poste na entrada do Sertãozinho e um do outro lado, na 
entrada da Comunidade dos Jardins do Continente próximo ao ponto de 
ônibus. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº030/2022, autoria do Vereador 
Fagner Florêncio do Santos, à senhora Marlene de Souza Rodrigues. 
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº031/2022, autoria do Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho, à senhora Geni Almeida da Silva. MOÇÃO 
DE PESAR Nº 024/2022, autoria de todos os Vereadores, aos familiares do 
ente querido, senhor Bráz Lourenço da silva. MOÇÃO DE PESAR 
Nº025/2022, autoria de todos os Vereadores, aos familiares do ente querido 
Bruno Mota. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA:  Apresentação, 
Discussão e Votação dos Pareceres das Comissões de Legislação Justiça e 
Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos 
Municipais aos Requerimentos N°s 048 e 049/2022. (Leitura pelo Vereador 
Gerado José Bento de Carvalho). Aprovado.  Apresentação do Projeto de Lei 
nº 880/2022, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de  



 
 
Coronel Pacheco para o exercício financeiro de 2023”. (Leitura pelo 
Vereador Gerado José Bento de Carvalho). TERCEIRA PARTE: DA 
TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: Palavra livre aos 
Vereadores: O Vereador Fagner Florêncio dos Santos parabenizou o 
município pelo desfile cívico que aconteceu no ultimo dia 03/09. O Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho falou sobre os projetos de lei aprovados no 
dia 22/08/2022. Disse que os Vereadores precisam ser Vereadores 24 horas 
por dia ouvindo a todos. Disse que não é Vereador e sim está Vereador. Disse 
ser grato por está no quarto mandato e cada um trabalha de uma forma, tanto 
os que estão Vereador quanto os que já estiveram. Parabenizou as 
funcionárias da Câmara pelo funcionamento do CAC. O Vereador Rafael 
Alberto Mourão passou a palavra ao Prefeito Municipal. O Prefeito Marcos 
Aurélio disse que como compareceu no dia 22/08/2022 solicitando a 
aprovação dos projetos de lei nº 876 e 877, estava retornando para agradecer 
a aprovação. Esclareceu também alguns questionamentos do Vereador 
Ulysses Trogo de Castro Meireles do dia 22. Disse que todos os 
requerimentos já foram respondidos. Disse que questionou a secretaria de 
saúde sobre a paciente que ficou mais de um ano a espera de um exame 
transvaginal, que foi relatado pelo Vereador Ulysses no último dia 22/08. O 
Prefeito Marcos Aurélio disse que foi questionado pelo Vereador sobre a 
demora para a execução do exame, marcação de exame errado e falta de 
educação de alguns funcionários da saúde com a população. Disse que o 
secretário de saúde respondeu o questionamento do exame transvaginal 
através de ofício e fez a leitura do mesmo no plenário, o nome da paciente 
foi preservado. Considera que o erro é humano e as falhas deverão ser 
consertadas. Disse que a ultrassonografia do abdômen não conseguiu o 
diagnóstico e marcou mais um. Disse que na reunião do dia 22/08, foi falado 
que o Executivo Municipal havia deixado alguns Vereadores constrangidos. 
O Prefeito Marcos Aurélio disse que na ocasião chegaram na Câmara as 19 
horas e estava acontecendo uma reunião interna de porta fechada. Disse que 
em nenhum momento estiveram na Câmara para atrapalhar os trabalhos. 
Disse que também foi questionado o motivo de não ter parado os serviços 
Prefeitura. Respondeu que jamais pararia os serviços, mais alguns setores 
poderiam ser comprometidos devido a folha de pagamento porque a 
suplementação estava baixa. Disse que os projetos foram votados em tempo 
abio e assim conseguiram realizar os pagamentos em dia.  Disse que quando 
esteve como Vereador, a Casa recebeu o Projeto no dia 30, foi votado no dia 
30 e entregue no dia 30. Disse que jamais irá atrapalhar os trabalhos dos 
Vereadores e que além de estar como Prefeito é cidadão e a Casa é do povo. 
Disse que sempre está aberto ao diálogo. O Vereador Rodrigo da Paixão  



 
 
Barbosa disse que na fala do constrangimento se referiu constrangido essa 
fala na reunião foi sua. Ressalta que em uma reunião como a do dia 22/08, 
que já estavam saindo de uma reunião tensa e entrando em outra, o contesto 
estava obrigando a respostas rápidas. Disse que a presença do Prefeito não 
os constrangeu em nenhum momento o que constrangeu foi o contexto que 
não deveria ter acontecido e não a presença do Executivo. Disse que foram 
constrangidos antes. Sobre a fala que a Prefeitura poderia parar, antes da 
chegada do Prefeito houve essa fala de parar alguns serviços. Disse que 
nenhum Vereador tem a intenção de julgar e sim fiscalizar. O Prefeito 
Marcos Aurélio disse que se tem o valor e não tem a autorização para o gasto, 
é obrigado a parar. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que no 
momento não temo terminar a conversa com o Prefeito, mais que em outro 
momento com documentos sim e que não confirma o não planejamento do 
prefeito. O Prefeito Marcos Aurélio disse que está prefeito, mais o patrão é 
o povo e sua obrigação é prestar esclarecimentos e se dispôs a qualquer 
dúvida. O Vereador Rafael Alberto Mourão agradeceu a presença de todos 
no Desfile Cívico. Falou sobre os atendimentos do CAC. Disse que os 
computadores do CAC estão à disposição da população e não tem nada haver 
com política. Disse que o carro de som anunciará mais sobre os atendimentos 
do CAC. Convidou a todos para a festa do Bom Jesus do Socorro e fez a 
leitura da programação. Lamentou as duas perdas de pessoas queridas do 
município. Falou sobre o REQUERIMENTO Nº 050/2022, autoria dos 
Vereadores Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles 
e disse que já foi realizada uma análise no local. Falou sobre a iluminação 
publica nas comunidades rurais. Disse que não fica constrangido com a 
presença do Prefeito. Disse que gosta de atender a todos e quer fazer o 
melhor. Disse que não muda sei modo de trabalho. Disse que vai apresentar 
om projeto sobre doação de sangue e vai colocar o nome da moradora Ligia 
e que já falou isso a ela pois está sempre fazendo essa campanha. Não 
havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente. 
Rafael Alberto Mourão agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 19hs 
e 55min. Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice-Presidente Interino 
Geraldo José Bento de Carvalho - Secretário – Fagner Florêncio dos Santos. 
Coronel Pacheco, 05 de setembro de 2022. 
 
 


